



News Release

西日本電信電話株式会社

広報室 TEL (06)4793-2311

〒540-8511 大阪市中央区馬場町3-15

平成20年11月7日

平成20年度（第10期）第2四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成20年度（第10期）第2四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第2四半期比較貸借対照表
2. 第2四半期比較損益計算書
3. 第2四半期営業実績
4. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書

【本件に関するお問い合わせ先】

NTT西日本 財務部 会計部門

片山・柿原

TEL：06-4793-3141

E-Mail：kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第2四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末(要約) (平成20年3月31日)	当第2四半期会計期間末 (平成20年9月30日)	増 減 ()
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	509,334	501,705	7,629
空中線設備	9,607	10,099	491
端末設備	23,950	22,370	1,580
市内線路設備	828,452	816,808	11,644
市外線路設備	5,472	4,738	734
土木設備	605,432	594,770	10,662
海底線設備	3,990	3,632	358
建物	479,146	462,998	16,147
建設仮勘定	29,308	32,681	3,372
その他の有形固定資産	260,871	257,745	3,125
有形固定資産合計	2,755,568	2,707,550	48,018
無形固定資産	107,735	101,679	6,055
電気通信事業固定資産合計	2,863,304	2,809,230	54,073
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	220,577	218,959	1,617
貸倒引当金	1,466	1,500	34
投資その他の資産合計	219,110	217,459	1,651
固定資産合計	3,082,415	3,026,689	55,725
流動資産			
現金及び預金	135,901	91,569	44,331
受取手形	107	42	64
売掛金	303,431	264,706	38,724
貯蔵品	25,762	28,182	2,420
その他の流動資産	69,567	78,589	9,022
貸倒引当金	2,264	2,090	173
流動資産合計	532,504	461,000	71,503
資産合計	3,614,919	3,487,689	127,229

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末(要約) (平成20年3月31日)	当第2四半期会計期間末 (平成20年9月30日)	増 減 ()
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	1,021,032	958,015	63,016
退職給付引当金	341,176	334,494	6,682
未使用テレホンカード引当金	11,360	10,081	1,278
その他の固定負債	55,326	54,688	638
固定負債合計	1,428,895	1,357,279	71,616
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	177,724	174,434	3,290
買掛金	101,520	68,368	33,152
短期借入金	100,000	100,000	-
未払法人税等	540	* 674	133
受注工事損失引当金	161	-	161
その他の流動負債	325,093	295,341	29,751
流動負債合計	705,041	638,819	66,221
負債合計	2,133,937	1,996,098	137,838
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	-
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	-
利益剰余金	1,751	9,038	10,789
株主資本合計	1,480,302	1,491,092	10,789
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	679	498	181
評価・換算差額等合計	679	498	181
純資産合計	1,480,982	1,491,591	10,608
負債・純資産合計	3,614,919	3,487,689	127,229

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、当四半期においては連結納税計算を省略しております。

2. 第2四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前 中 間 会 計 期 間 〔平成19年4月1日から 平成19年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔平成20年4月1日から 平成20年9月30日まで〕	増 減 ()	前 事 業 年 度 (要 約) 〔平成19年4月1日から 平成20年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	870,683	837,596	33,086	1,735,693
営業費用	853,893	829,423	24,469	1,719,173
電気通信事業営業利益	16,790	8,173	8,617	16,520
附帯事業営業損益				
営業収益	69,028	70,524	1,495	165,539
営業費用	69,658	72,113	2,455	168,134
附帯事業営業損失 ()	629	1,589	959	2,595
営業利益	16,161	6,584	9,576	13,924
営業外収益				
受取利息	13	9	4	39
受取配当金	1,806	3,399	1,592	7,070
物件貸付料	23,174	21,889	1,285	45,876
雑収入	1,764	2,429	665	6,501
営業外収益合計	26,758	27,727	968	59,487
営業外費用				
支払利息	10,094	10,286	191	24,746
物件貸付費用	8,874	8,294	580	18,037
雑支出	1,259	1,514	255	5,732
営業外費用合計	20,228	20,095	132	48,515
経常利益	22,691	14,216	8,475	24,896
特別利益	138,814	-	138,814	156,779
特別損失	63,174	-	63,174	111,719
税引前当期純利益	98,332	14,216	84,116	69,957
法人税等	103,875	*	100,448	107,699
当期純利益又は当期純損失 ()	5,543	10,789	16,332	37,742

*当社はN T T (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、当四半期においては連結納税計算を省略しております。

3. 第2四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前 中 間 会 計 期 間 〔 平成19年4月1日から 平成19年9月30日まで 〕	当第2四半期累計期間 〔 平成20年4月1日から 平成20年9月30日まで 〕	増 減 額 (〃)	増 減 率 (%)	前 事 業 年 度 (要 約) 〔 平成19年4月1日から 平成20年3月31日まで 〕
音声伝送収入(I P系除く)	5 2 2 , 1 2 7	4 6 0 , 9 3 9	6 1 , 1 8 8	1 1 . 7	1 , 0 1 6 , 6 6 7
(再) 基本料	3 3 9 , 2 2 6	3 0 9 , 0 3 1	3 0 , 1 9 5	8 . 9	6 6 4 , 8 0 0
(再) 通話料	6 1 , 5 1 8	4 8 , 9 4 8	1 2 , 5 6 9	2 0 . 4	1 1 6 , 3 1 5
(再) 相互接続通話料	8 0 , 1 4 0	6 8 , 3 4 2	1 1 , 7 9 7	1 4 . 7	1 5 4 , 7 9 8
I P系収入	1 8 4 , 1 0 6	2 2 1 , 9 6 4	3 7 , 8 5 8	2 0 . 6	3 8 5 , 8 7 6
専用収入 (I P系除く)	7 8 , 7 9 4	7 5 , 3 1 0	3 , 4 8 3	4 . 4	1 5 8 , 2 9 4
電報収入	1 2 , 9 5 0	1 2 , 4 2 1	5 2 8	4 . 1	2 7 , 2 3 5
その他の電気通信事業収入	7 2 , 7 0 5	6 6 , 9 6 0	5 , 7 4 5	7 . 9	1 4 7 , 6 2 0
電気通信事業営業収益合計	8 7 0 , 6 8 3	8 3 7 , 5 9 6	3 3 , 0 8 6	3 . 8	1 , 7 3 5 , 6 9 3
附帯事業営業収益合計	6 9 , 0 2 8	7 0 , 5 2 4	1 , 4 9 5	2 . 2	1 6 5 , 5 3 9
営業収益合計	9 3 9 , 7 1 2	9 0 8 , 1 2 1	3 1 , 5 9 1	3 . 4	1 , 9 0 1 , 2 3 2

４．第２四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前 中 間 会 計 期 間 (平成19年 4月 1日から 平成19年 9月30日まで)	当第２四半期累計期間 (平成20年 4月 1日から 平成20年 9月30日まで)	増 減 ()	前 事 業 年 度 (要 約) (平成19年 4月 1日から 平成20年 3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前当期純利益	98,332	14,216	84,116	69,957
減価償却費	217,520	208,948	8,572	432,071
固定資産除却損	7,708	8,035	326	20,304
退職給付引当金の増加又は減少()額	21,359	6,682	14,676	69,706
売上債権の増加()又は減少額	36,768	23,970	12,798	68,945
たな卸資産の増加()又は減少額	611	2,420	3,031	6,815
仕入債務の増加又は減少()額	86,269	53,472	32,797	27,922
未払消費税等の増加又は減少()額	2,424	1,282	1,142	937
その他	75,789	6,723	69,065	40,166
小計	179,948	187,153	7,204	459,361
利息及び配当金の受取額	1,819	3,408	1,588	7,109
利息の支払額	10,242	10,636	394	25,003
法人税等の受取又は支払()額	30,913	16,807	14,105	29,859
営業活動によるキャッシュ・フロー	202,438	196,732	5,706	471,328
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	178,256	192,951	14,694	363,826
固定資産の売却による収入	18,067	15,110	2,956	24,631
投資有価証券等の取得による支出	146	53	93	6,665
投資有価証券等の売却による収入	92	85	7	101
その他	426	1,262	835	1,018
投資活動によるキャッシュ・フロー	159,816	176,545	16,729	344,740
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	40,000	20,000	20,000	124,000
長期借入金の返済による支出	35,722	86,307	50,585	212,625
短期借入による増減()額	25,000	-	25,000	70,000
リース債務の返済による支出	-	511	511	1,115
配当金の支払額	31,200	-	31,200	31,200
財務活動によるキャッシュ・フロー	51,922	66,819	14,896	50,941
現金及び現金同等物の増加又は減少()額	9,300	46,632	37,332	75,646
現金及び現金同等物の期首残高	64,244	139,891	75,646	64,244
現金及び現金同等物の期末残高	54,944	93,258	38,314	139,891